
各関係団体御中

医薬品の安全対策については、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。

今般、別添写しのとおり、各都道府県、保健所設置市、特別区の衛生主管部(局)

長宛て通知しましたので、お知らせします。

患者からの医薬品副作用報告に関する広報の周知について

事

令和

務連

6年8月

厚生労働省医薬局医薬安全対策課

絡

30日

収丈
^

6.9 -2

'々f参唯入郡'、



ー・・"j各 衛生主管部(局)長殿

患者からの医薬品副作用報告に関する広報の周知について(協力依頼)

平素より厚生労働行政の推進にご協力を賜り感謝申し上げます。

平成31年3月26日付け薬生安発0326第1号厚生労働省医薬・生活衛生局医

薬安全対策課長通知「患者からの医薬品副作用報告について」によりお知らせし

たとおり、平成31年3月26日から、独立行政法人医薬品医療機器総合機構(以

下「PMDA」という。)において、患者からの医薬品副作用報告の受付を開始

しております。

医薬品による副作用が疑われる症例についての情報を>患者又はその家族か

ら直接収集し、医薬品の安全対策に活用するために、本報告について、広く患者、

国民の皆様に認知していただく必要があることから、別添のとおり、 PMDAに

おいて広報資料を作成し、その周知に努めているところです。

つきましては、貴職においてご了知の上、当該広報資料について貴管下関係機

関及び関係事業者に周知し、広報にご協力いただくとともに、毎年、10月17日

から23日までの「薬と健康の週間」等の機会において、貴都道府県、保健所設

置市又は特別区の広報誌やホームページに掲載いただくなど、ビ協力をお願い

申し上げます。

また、 PMDAにおいては、下記のとおり広報資料を無料で配布しており、 P

MDAのウェブサイトからもダウンロードすることができますので、ご活用く

ださい。

なお>患者からの医薬品副作用報告は、医薬品副作用被害救済制度における請

求とは異なります。救済制度での医療費等の請求については別の手続きが必要

となる点にご留意願います。

医薬安発 0830

令和6年8月

厚生 労働省

公

医薬局

印

第1

30

医薬安全対策課長

省 略

号
日



広報資料

(1)ボスター(A 3)、リーフレット(A4):同一の図柄です

①PMDA力、らの酉己布: E メーノレ(kan 'ahokoku- uestion● mda.宮0.タ巳

)にて必要部数と送付先をご連絡ください。

※迷惑メール防止対策をしているため、送信の際は●を半角のアットマ

ークに置き換えてください。(以下同様。)

②PMDAウェブサイトからのダウンロード

htt s://WWW. mda.0.'/safet /re orts/ atients/0030. html

(2)広報誌用の媒体

別添にて広告例(原稿)をお送りします。広報誌に掲載するなどのために

電子媒体をご希望の場合には、 PMDAまでEメーノレ(kan'ahokoku-

Uestion● mda.go.宛て)にてご連絡ください。

記

(本件に関する照会先)

独立行政法人医薬品医療機器総合機構

安全性情報・企画管理部患者副作用報告係

Eメーノレ: kan'ahokoku- uestion● mda.0

(患者からの医薬品副作用報告のウェブサイト)

htt s:ノ/WWW. m.da.0.'/safet /Te orts/ atients/0024.html

(本件通知担当者)

厚生労働省医薬局医薬安全対策課

福田(内線 2752)、 大泉(内線 2744)、松川(内線2753)

(代表電話) 03-5253-1111



ピー・エム.ディー.エー くすりの副作用が出たら、

aにお知らせください
^^

C:ニコ^

OL,、

.

煕

' '

※「医薬品副作用被害救済制劇による給付金求は患者副作用報告とは別の手続きが必要です。

詳細は

患者副作用報告

詳細は医品副作用被害救済度

くすりの副作用が出たら、nieaにお知らせください

^^

^^

回・回

回"'

冒

抽立"政法人

医薬品医療機器総合構

^^

からご確認くださし、。
、

別添

^^

P

検索

匡ヨ

、

^

、

副

用が出たら、イ、nd口にお知らせくださいくすりの゜

^^

^^

(う_生亀画食

、

構臼厘里赴面貧
独立行政法人

医薬品医療機器総合

冒

0

伝ヨ

詳細は

患者副作用報告

^^

^^

"'私'"・'.・くすりの゜作用が出たら、

にお知らせください

^^
^

冒●^^

四'、 ^

詳細は回・回

患者副作用報告、・

、回'゛

^

回謙..、国
、

、
冥

詳細は

患者副作用報告

n1加誉貫詮療徴器認合楓構 6亜宅夏面坐

令咽誉貰'食療機器総合機 6厘至樋全

、
.

一
.

[冒
囲

,
=

何
・
ゞ

回
回

一
.

■
■

.

.

=

、

冒
囲=

,

.

.
■
■冒

囲=

二二



ピー・エム・ディー・エー くすりの副作用が出たら、

aにお知らせください

'.

^^

^^

〔乢

^
^

※「医薬品」作用被済制劇による給付金求は患者」作用報告とは別の手続きが必要です。

..

■■

詳細は

詳細は

患者副作用報告

品副作用被害敦済度からご

くすりの副作用が出たら、千、、面にお知らせください

^^

^^

回・回

回.゛

冒

曳

^^

^^

nT,da嵩粂鷲食療機器総合機構
.

くすりの0 用が出たら、イえ〒iadにお知らせください

患者岳1 噐,・_

^

冥

ください。

会
ゞV

^^

^^

,●'4、●4^●^

'

生労告
^'^^^^

冒

^

詳細は

患者副作用報告

令愉誉貫'匡療機器総合機 6亘重夏電

"・'弘','・'.・くすりの0 用が出たら、

にお知らせください

寺者冨・・,・ー
^^

^^

詳細は回・回

患者副作用報告検索
、回ム'

厚生労省
OL44、●4U●豊●■

^●^1^^^

回諭.'回
'・畏゛

^'U.,註 J '
冥

詳細は

患者副作用報告

●●'●、^^腫旦打宜盟A

令^医累品医機

、
.

一
'

一
.

=

構合総器療
法
0
0

即
医

、
.

回
・
ゞ

回
回

一
.

、
'

゛
'

古
田=

,


